
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Auto-salvatorul compact cu filtrare universală 

prin procedura de achiziție Achiziție de valoare mică  

 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://usarb.md/planul-de-achizitii-publice/ 

Denumirea autorității contractante: Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți 
1. IDNO: 1007602000972 

2. Adresa: mun. Bălți, str. Pușkin, 38 

3. Numărul de telefon/fax: (+373) 231 52 363; 52 473 

4. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: sectia.planificare@usarb.md 

5. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 
documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 
SIA RSAP și pe pagina web a Universității http://usarb.md/achizitii-publice/ 

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună): Instituție Publică de învățământ superior 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de 
referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 
fără TVA 

Lotul 1 

1 44480000-8 

Auto-

salvatorul 

compact cu 

filtrare 

universală 

buc. 150 

Auto-salvatorul compact cu filtrare universală 
(UFMS) cu mască  conceput pentru protecția 
individuală a organelor respiratorii și a vederii 
de produsele de combustie toxice, inclusiv 

monoxidul de carbon. 

Auto-salvatorul compact cu filtrare universală 
este necesar pentru utilizare în timpul evacuării 
în timpul unui incendiu, precum și pentru 
prevenirea unui contact cu alte substanțe 
chimice periculoase (vapori, gaze, aerosoli) în 
caz de accidente provocate de om și alte situații 
de urgență.  
Garanția timpului de protecție în caz de 

incendiu: 

Timp de acțiune: nu mai puțin de 15 minute. 

Limita de funcționare la temperaturi: 00– + 600 

Pentru protecție împotriva produselor de ardere 
- de la 0°C la +60°C și umiditatea relativă până 
la 95% (la o temperatură de +25°C) 
Pentru protecție împotriva substanțelor chimice 
periculoase -de la -20°C până la +60°C (și 
umiditatea relativă până la 98%) 
Conform standardului EN403; 2017 

Anul producerii: 2024 

Perioada de valabilitate garantată (în ambalaj): 

 

https://usarb.md/planul-de-achizitii-publice/
mailto:sectia.planificare@
http://usarb.md/achizitii-publice/


2 

minim 5 ani 

 

Valoarea estimativă totală fără TVA 240 000,00 

8. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora _________________________________________ 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  
oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________ 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: în decurs de 30 zile lucrătoare din data 
semnării contractului și înregistrării acestuia la Agenția Achiziții Publice 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu se aplică 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 
acte administrative (după caz): Nu se aplică 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 
solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 
Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Oferta 

ORIGINALE - confirmate prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului. 
Specificații tehnice (Anexa 22) 

Specificații de preț (Anexa 23) 

Obligatoriu 

2. 
Garanția pentru ofertă – 2% din valoarea 

ofertei fără TVA 

Scrisoare de garanție bancară pentru 
ofertă în original emisă de către instituția 

financiară. 
Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

Beneficiarul plăţii:Universitatea de Stat 

„Alecu Russo” din Bălţi 
Denumirea Băncii: 
B.C.,,Moldindconbank” S.A., suc. Bălţi  
Contul bancar: MOLDMD2X 

Codul fiscal: 1007602000972 

IBAN: MD03ML000000022519211717 

Obligatoriu 

3. Certificat de atribuire a contului bancar 
Eliberat de banca deţinătoare de cont - 

confirmat cu aplicarea semnăturii electronice 
Obligatoriu 

4. 

Dovada înregistrării persoanei juridice. 
Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii sau extras. 

Semnat electronic de către operatorul 

economic (în conformitate cu art. 33, alin. 
(14),  lit. (i) al Legii 131/15 și punct. 25 din 
HG 987 din 10.10.2018) 

Obligatoriu 

5. 
Certificat de conformitate și / sau Aviz 
sanitar 

Copia certificatului și/sau avizului - semnate 

electronic de către operatorul economic 
Obligatoriu 



lб. Garan{ia РеПtru ОfеrtЙ, dup5 caz Scrisoare dg qаrап|iе Ьапсgrd sau Gаrапtiе rрпtru qfertd
рriп traпs_fer la сопtul autoritdtii сопtrасtаtе, сuапtumul2% dirl sumа o.fertei /dri TVi.

17. Garan{ia de Ьuпй execu{ie а contractului, dчрй caz Scrisoare de gаrап|iе Ьапсаr4 sач
Garaпtie Dепtru ofertd рriп traпs_fer la сопtul autori,tdtii сопtrасtаtе, cuantuma| L% diп
vаlоаrе,а totald сu ТVД а coпtractului de achizitii publice.

18. Моtivul rесurgеrii la рrосеdurа ассеIеrаtй (in cazul licita{iei deschise, rеstriпsеqi а
procedurii negociate), duрй саzз Nu se аоliсd

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dасй se va utiliza
асоrdul-саdru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia еlесtrопiей)з Nu se aolicd

20. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupё саz)з Pre|ul cel
mai scdzut

21. Ofertele se prezintй in чаIчtаz lei MD
22. Criteriul de еvаluаrе aplicat pentru аtriЬuirеа сопtrасtчluiz рrр][цLсеl mаi scdzut ýi
соrеsрuпdеrеа tеrmепilоr si ceriпlelor diп caiet de sarciпi.

23. Теrmепul limitй de depunere/deschidere а оfеrtеlоr:

- conform SIA RSAP /рiпй la: [ora exactdJ Iпformatia о gйsitiiп SIA ,,RSлр,'
- ре: [datal Iпformatia о gdsititn SIA'RSAP''

24. Adresa la care trеЬчiе transmise ofertele sач сеrеrilе de раrtiсiраrе:
ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic рriп iпtermediul sIA RsAp

25. Теrmепчl de valabilitate а ofertelorz 60 zile

26. Locul deschiderii ofertelorz SIд ,,RSдР"
Otertele tпldrziate vor ft respiпse.

27. persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertaпlii sаu rерrеzепtап|ii acestora аu dreptal sd participe la deschiderea ofertelor, са
excep|ia cazului сапd ofertele au|ost depuse рriп SIA RSAP.

28. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sач cererile de participare: limьа
rоmdпd

29. Dепumirеа Ei adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtru Sola|ioпarea Contesta|iilor
Adresa: muп. Сhi;iпdu, bd. $tеfап cel j|Iare 

Ei Sfiпt пr.124 (et.4), MD 2001;
Те UF ах/е mа il : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 7, с о пtеs tatii@пs с. md

30. Data publicйrii anun{ului de inten{ie sau, dчрЙ caz, рrесizаrеа сй nu а fost publicat uп
astfel de апuп{: пu afost publicat uп апuп| de iпtепtiе

31. Data transmiterii sрrе publicare а апuп{чlui de раrtiсiраrе: соп.fоrm SIд ,,RSдр"
32. iп саdrul de achizi blicй se va

Dепumirеа iпstrumепtчlui electronic Se ча utilйa/accepta sач пu
depunerea electroriicй а ofertelor sau а cererilor de
participare Se ассерtй

sistemul de comenzi electronice Nu se ассерtё
facturarea еlесtrопiсё Se acceptй
plalile electronice Se ассерtй

!ц33]&,

torul grupului de lчсrч: ййý.ф
triiiiltt, 7.ч-

J,,o%i}
,*а,W

Сопdчсй


